distância, que atuarão a partir da sede da IES, indicando a relação com o 

quantitativo de vagas pretendidas, consta o seguinte: 

“Estão previstos 12(doze) tutores presenciais que atuarão nos polos EAD. A 

relação com o quantitativo de vagas pretendidas (2000) é de 1(um) docente para 166 

(cento e sessenta e seis) vagas. A relação com a formação do curso, segundo o PPC 

"Os tutores são profissionais qualificados e capacitados para atuar na modalidade 

EAD, podendo melhor acompanhar o estudante." Contudo não informa maiores 

detalhes.” 

No item 27 da Análise Preliminar, que trata da quantidade de tutores

[...]

presenciais, que atuarão nos polos EaD, indicando a relação com o quantitativo de 

vagas pretendidas, consta o seguinte: 

“Estão previstos 12(doze) tutores presenciais que atuarão nos polos EAD. A 

relação com o quantitativo de vagas pretendidas (2000) é de 1(um) docente para 

166(cento e sessenta e seis) vagas. A relação com a formação do curso, segundo o 

PPC "Os tutores são profissionais qualificados e capacitados para atuar na 

modalidade EAD, podendo melhor acompanhar o estudante." Contudo não informa 

maiores detalhes.” 

No indicador 1.20 do relatório, a comissão de avaliação, para o conceito